
 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 2 DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.860

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Curso/Modalidade: Técnico em Enfermagem / PROEJA. Turma: ENF-5N Turno: Noturno
Lane Conceição Santos.

Curso/Modalidade: Técnico em Informática / EPI. Turma: INFMATINFB Turno: Matutino
Felipe Santana Santos, Tiago Santos Ferreira, Robson de Jesus Silva.

Curso/Modalidade: Técnico em Informática / EPI. Turma: INFMATINFC Turno: Matutino
Lucas Ruan Silva Santos.

Curso/Modalidade: Técnico em Meio Ambiente / EPI. Turma: AMBIVES3SA Turno: Vespertino
Cauã Oliveira da Silva Ramos.

Curso/Modalidade: Técnico em Meio Ambiente / EPI. Turma: MAMB-3 Turno: Matutino
Kauan Victor Santana Bembem, Pedro Afonso de Jesus Gomes.

Curso/Modalidade: Técnico em Meio Ambiente / EPI. Turma: AMBINOTAMBIAV Turno: 
Noturno
Rafaela Nascimento Lins.

Curso/Modalidade: Técnico em Nutrição e Dietética / EPI. Turma: NUTRVES3SA Turno: 
Vespertino
Hellen Maria Araújo Matos, Raiza Naiara Muniz de Souza, Taíssa Saturnino Soares dos Santos.

Curso/Modalidade: Técnico em Nutrição e Dietética / EPI. Turma: NUTRVES3SA Turno: 
Vespertino
Maria Eduarda Santiago Ribeiro.

Curso/Modalidade: Técnico em Nutrição e Dietética / PROEJA. Turma: NUT 5N Turno: 
Noturno
Nivelandia Nascimento dos Santos.

Curso/Modalidade: Técnico em Nutrição e Dietética / PROEJA. Turma: NUTRNOTNUTRAV 
Turno: Noturno
Concluinte: Milena Santos de Jesus.

Curso/Modalidade: Técnico em Segurança do Trabalho / PROEJA. Turma: SEGUNOTM5A2 
Turno: Noturno
Bruno Alves dos Santos.

Curso/Modalidade: Técnico em Segurança do Trabalho / PROEJA. Turma: SEGUNOTM4A 
Turno: Noturno
Concluinte: Maria Isabel Oliveira Gonzales.

O Diretor Geral do CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM CONTROLE 
E GESTÃO DO NORDESTE BAIANO PEDRO RIBEIRO PESSOA, localizado na Praça Ana 
Queiroz, s/nº, bairro Rua Nova, município de Catu-Bahia, jurisdicionado ao NTE 18, nos 
termos da Portaria nº 9835, conforme publicada no Diário Oficial de 24/10/2002, torna pública 
a RETIFICAÇÃO da aluna do Curso Técnico em Administração, Módulo III, turno Vespertino 
(Modalidade PROSUB), 2023-2S, neste estabelecimento de ensino, publicado no Diário Oficial 
de 31/01/2024.
Onde se lê: Denise de Melo Teles dos Santos
Leia-se:   Deise de Melo Teles dos Santos.

A Diretora do CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM GESTÃO E 
NEGÓCIOS DO NORTE BAIANO, código MEC nº 29024803,SEC:1120494 situado na Rua do 
Cajueiro, S/N, Bairro Cajueiro, no Município de Juazeiro/BA, jurisdicionado ao NTE-10- Juazeiro/
BA, autorizado pelo parecer n°44/2010, publicada em 12 de junho de 2010, nos termos da 
Resolução CEE nº 44, D.O.E. de 26/08/2020, torna pública a relação dos concluintes do curso de 
TÉCNICO EM RECURSOS HUMANOS/MÉDIO INTEGRADO, neste estabelecimento de ensino, 
no ano letivo de 2022,
Turma: RH-3M Turno:  Matutino
Edsônia da Silva Xavier dos Santos.
<#E.G.B#898314#34#970897/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#898085#34#970657>
RESOLUÇÃO Nº 2.230/2024 - Autoriza, em caráter excepcional, a matrícula de ingressantes 
aprovados no Vestibular 2024, SiSU 2024 e Vestibular de Processo Seletivo Especial de 
Engenharia Agronômica e Agroecologia, após o início do semestre letivo 2024.1, na forma que 
indica. A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
(CONSEPE) da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, ad referendum do Conselho Pleno, com fundamento no artigo 13, § 5º, combinado 
com o parágrafo único, art. 184, do Regimento Geral da UNEB, tendo em vista o que consta 
no Processo nº 074.7050.2024.0007338-11, após parecer favorável do relator designado, 
RESOLVE: Art. 1º. Autorizar, em caráter excepcional, a matrícula de ingressantes aprovados 
no Vestibular 2024, no Sistema de Seleção Unificada (SiSU) 2024 e no Vestibular de Processo 
Seletivo Especial de Engenharia Agronômica e Agroecologia, após o início do semestre letivo 
2024.1. Art. 2º. A matrícula a que se refere o artigo anterior não poderá ultrapassar 20 (vinte) 
dias letivos. Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. Gabinete 
da Presidência do CONSEPE, 01 de março de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Presidente do CONSEPE
<#E.G.B#898085#34#970657/>
<#E.G.B#898270#34#970849>

RESUMO DE PORTARIAS: Nº 132/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: Art. 1. Incluir as 
representantes, discriminadas abaixo, na condição de membro da Comissão de acompanhamento 
do concurso público para técnicos e analistas da UNEB, constituída pela Portaria nº 103/2024, 
publicada no DOE de 17/02/2024.

NOME MATRÍCULA
ALINE PIMENTA MOTTA 745200595
DAHYSE DE OLIVEIRA E OLIVEIRA 713069882

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 133/2024 - A REITORA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 074.7028.2024.0005626-92, 
RESOLVE: Art. 1. Incluir as representantes, discriminadas abaixo, na condição de membro do 
Comitê Gestor dos Laboratórios Multiusuários da UNEB, constituída pela Portaria nº 94/2024, 
publicada no DOE de 16/02/2024.

NOME MATRÍCULA
SUELY ALDIR MESSEDER 743596801
NATANAEL REIS BOMFIM 732759200

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 134/2024 - A REITORA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando a Resolução CONSU Nº 1.581/2023, que aprova a Criação e 
Regulamentação do Programa de Qualidade de Vida e Promoção da Saúde da UNEB, e tendo 
em vista o que consta no Processo SEI nº 074.18031.2023.0076252-85, RESOLVE: Art. 1°. 
Constituir Conselho Consultivo do Programa de Qualidade de Vida e Promoção da Saúde, no 
âmbito da UNEB, composta pelos seguintes membros:

NOME MATRÍCULA TITULA/SUPLENTE ÓRGÃO
Cláudia Valéria de Andrade Moreira 74623196 Titular DEDC I
Maria Josy Santos de Santana 74533905 Suplente
Roberto Rodrigues Bandeira Tosta Maciel 74566957 Titular DCV I
Márcia Cristina Almeida Magalhães Oliveira 74556112 Suplente
Carlos Rafaell Correia de Oliveira 92101089 Titular DCH IV
Salomão Cleomenes Lima Costa 74002741 Suplente
Adriano Augusto Vieira Silva 74520044 Titular DEDC VII
Maria Jalva Xavier Silva Souza 74003532 Suplente
Berta Leni Costa Cardoso 74531945 Titular DEDC XII
Marcela Andrade Rios 74557651 Suplente
Manuela Barreto de Araújo Madjwane 74415582 Titular PGDP - QUALIVIDA
Maria Augusta Oliveira Mendes de Aguiar 74569673 Suplente
Monique Magnavita Borba da Fonseca Cerqueira 74641310 Titular SMOS
Vicente de Paula S. Bispo 74003203 Suplente

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 135/2024 - A REITORA 
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, e com base no Artigo 204 da Lei Estadual nº 6.677/94, tendo em vista o que 
consta do Processo SEI nº 074.6975.2023.0044955-60, RESOLVE: Art. 1º. Constituir 
Comissão de Sindicância composta pelos seguintes servidores: MARCELO NEVES COSTA, 
matrícula nº 74514007; LUCAS BRITO DE SANTANA, matrícula nº 92100700; MATEUS FELIX 
DOS SANTOS, matrícula nº 74555382, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos 
relatados no Processo SEI nº 074.6975.2023.0044955-60. Art. 2º. A Comissão terá o prazo 
de 30 (trinta) dias úteis, a contar da data desta publicação, para apresentação do relatório 
final à Reitoria. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 136/2024 - A 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, de acordo com o disposto no inciso V do § 2º do Art. 4º da Lei Estadual 
nº 8.352/2002, nos incisos IX e XVII do Art. 19 do Regimento Geral da Universidade e na 
Resolução nº 888/2012, do Conselho Universitário (CONSU), e ainda o que consta do Processo 
SEI nº 074.7923.2024.0010114-71, RESOLVE: Art. 1º. Designar IVONE CRISTINA BARROS 
PEDROZA, matrícula nº 74515335-8, lotada no Departamento de Ciências Humanas, Campus 
IX, Barreiras, para responder Pró-Tempore pelas atividades de Coordenador de Colegiado 
de Matemática, ofertado pelo mencionado Departamento, com efeito retroativo a 16/02/2024. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 137/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo SEI 
nº 074.7031.2024.0010295-35, RESOLVE: Designar MARIA JOSE SOUZA PINHO, matrícula 
nº 74553581-9, lotada no Departamento de Educação, Campus VII, Senhor do Bonfim, como 
coordenadora do Projeto Horto Medicinal, no âmbito da UNEB, esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação. 138/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 
(UNEB), no uso das atribuições legais e regimentais e, que lhe são conferidas pelo Artigo 15, 
Inciso VIII, do Estatuto da UNEB e do Artigo 20, Inciso VIII do Regimento Geral da Universidade 
do Estado da Bahia, à vista do resultado e da classificação obtidos no Concurso Público para 
Admissão de Professor Auxiliar, realizado nos termos do Edital nº 034/2022, publicado no 
Diário Oficial de 23/04/2022, observadas as classificações constantes na Portaria nº 488/2022, 
republicada no D.O.E de 02/07/2022 e com retificações no D.O.E de 12/07/2022 e 14/07/2022, 
com fulcro na Sentença que homologou o Acordo nos autos nº 8131446-06.2022.8.05.000, com 
base na Resolução COPE nº 26/2024 e autorizo do Governador do Estado publicado no D.O.E. 
de 22/02/2024, constante no processo SEI nº 074.7078.2023.0090413-27, RESOLVE: Art. 1º. 
Convocar o(a) candidato(a) listado(a) no Anexo II desta Portaria para o Cargo de Professor(a) 
Auxiliar, Nível A, do Quadro de Carreira Docente desta Universidade, em regime de 40 
(quarenta) horas, para encaminhar à Coordenação de Ingresso e Cessão de Pessoal (COICP) 
da Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (PGDP) até 01/04/2024, através 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 2 DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.860

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

exclusivamente do e-mail admissao2022@uneb.br, os documentos necessários à nomeação 
(Anexo I), nos termos da Lei nº 8.352/2002, da Lei nº 6.677/94 e Resolução nº 1.511/2022. Art. 
2º. Os documentos listados no Anexo I desta Portaria deverão ser encaminhados exclusivamente 
em um único e-mail, formato PDF, com dois arquivos da seguinte forma: A) Arquivo contendo 
os exames médicos e Declaração de Histórico e Estado de Saúde. B) Arquivo contendo os 
documentos pessoais. GABINETE DA REITORIA, 1 de março de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora

ANEXO DE PORTARIA Nº 138/2024
ANEXO I

1. - Relação de Exames 1. - Relação de Documentos

• Hemograma (validade de 3 meses);
• Glicemia (validade de 3 meses);
• Sumário de urina (validade de 3 
meses);
• Parasitológico de fezes (validade de 3 
meses);
• Laudo de acuidade visual, com ou 
sem correção, emitido por médico(a) Oftalmologis-
ta (validade de 3 meses);
• Raio X do Tórax (PA) com laudo 
(validade de 6 meses);
• Eletrocardiograma (para candida-
tos(as) com idade a partir de 40 anos / validade de 
6 meses);
• PSA de próstata (para homens com 
idade a partir de 40 anos / validade de 6 meses);
• Mamografia (para mulheres com idade 
a partir de 40 anos / validade de 12 meses);
• Videolaringoscopia (exclusivo para 
docentes / validade de 6 meses);
• Audiometria tonal e vocal (exclusivo 
para docentes / validade de 6 meses);
• Declaração de Saúde*.

• Carteira de Identidade, CPF;
• Título de Eleitor com último comprovante de 
votação;
• Certidão de Antecedentes Criminais;
• Certidão de Nascimento ou Casamento;
• Carteira de Trabalho (frente e verso da página 
com a foto);
• Certificado de Reservista (frente e verso) para 
homens;
• PIS ou PASEP (Cartão de inscrição ou 
documento oficial em que conste o número do mesmo);
• Diploma e Histórico Escolar (correspondentes ao 
cargo a ser nomeado);
• Atestado de Vacinação e Certidão de 
Nascimento dos Filhos até 5 anos e certidão de nascimento 
ou carteira de identidade para os de idade superior a 5 anos 
e CPF;
• Extrato da Conta Bancária ou documento 
expedido exclusivamente pelo Banco do Brasil com os 
números da Agência e da Conta Corrente com digito;
• Comprovante de Residência (Água, Luz ou 
Telefone);
• Cópia do Campo identificação do contribuinte 
da última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física 
entregue na Receita Federal;
• Declaração de Bens*
• Declaração de dependente *
• Declaração de acumulação de Cargo Público*
• Ficha de Transporte*
• Ficha de Cadastro*

*Disponível no endereço: https://pgdp.uneb.br/admissao-de-novos-servidores/

ANEXO II

INSCRIÇÃO NOME DO(A) 
CANDIDATO(A)

NOTA 
FINAL

CLASSIFICAÇÃO ÁREA/COMPONENTE 
CURRICULAR

DEPARTAMENTO/ 
CAMPUS

11004787 AKÁCIA 
VICTÓRIA SILVA 
DOS SANTOS*

7,00 3º lugar 005-Química Geral e 
Inorgânica - Química 
Geral e Inorgânica

Departamento de 
Ciências Exatas e 
da Terra/Campus 
I - Salvador

*Vaga destinada para convocação de candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao disposto nas 
alíneas ‘c’ e ‘f’, subitem 3.2 do Edital 034/2022.

11000707 CAROLINA 
DO ROSÁRIO 
ESTEVES 
GUIMARÃES

7,48 2º lugar 017-Análises Clínicas 
- Citologia Clínica/
Bioquímica Clínica/
Microbiologia Clínica/
Estágio Curricular

Departamento de 
Ciências da Vida/
Campus I - Salvador

11004640 DAVID PATRÍCIO 
LACERDA

9,05 1º lugar 020-Brasil - História do 
Brasil

Departamento de 
Educação/Campus 
II - Alagoinhas

11004674 FABIANE 
FERNANDES 
GUIMARAES*

9,41 2º lugar 028-Educação 
- Planejamento 
Educacional/Práticas 
Pedagógicas em 
Espaços não Escolares/
Práticas Pedagógicas 
em Gestão Educacional/
Currículo e Avaliação/
Gestão Educacional e 
Políticas Públicas em 
Educação/Estágio Su-
pervisionado em Gestão 
Educacional e Escolar/
Tecnologia do ensino 
em Ciências Naturais/
Educação Inclusiva

Departamento de 
Ciências Humanas/
Campus IX - 
Barreiras

*Vaga destinada para convocação de candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao disposto nas 
alíneas ‘c’ e ‘f’, subitem 3.2 do Edital 034/2022.

11001734 JANIARA ALVES 
BATISTA*

7,11 3º lugar 031-Engenharia 
Sanitária e Ambiental 
- Sistema de 
Esgotamento; Sistema 
de Abastecimento e 
Tratamento de Água; 
Resíduos Sólidos e 
Gestão; Saneamento 
Ambiental; Saúde 
Pública e Ambiental; 
Controle e Poluição das 
Águas

Departamento de 
Ciências Exatas e 
da Terra/Campus II - 
Alagoinhas

*Vaga destinada para convocação de candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao disposto nas 
alíneas ‘c’ e ‘f’, subitem 3.2 do Edital 034/2022.

11002667 ONEZÍMO 
GREGÓRIO DA 
SILVA

8,44 2º lugar 041-Educação 
Física - Cinesiologia 
e Biomecânica/
Fisiologia do Exercício/
Treinamento Esportivo/
Prescrição de 
Exercícios Físicos/
Treinamento de Força/
Atividades Físicas para 
Grupos Específicos/ 
Estágio III (centros 
de atividade física e 
programas de condi-
cionamento físico)/
Atividade Física e 
Envelhecimento/
Conhecimento e 
Metodologia da Dança/
Conhecimento e 
Metodologia da Luta/
Educação Física, 
Saúde e Nutrição/Epi-
demiologia da Atividade 
Física/Metodologia 
dos Esportes I, II, III, 
IV/Práticas Corporais 
Alternativas e na 
Natureza

Departamento de 
Educação/Campus X 
- Teixeira de Freitas

11000438 UEBISTER IGOR 
DOS SANTOS 
GUEDES*

8,01 3º lugar 041-Educação 
Física - Cinesiologia 
e Biomecânica/
Fisiologia do Exercício/
Treinamento Esportivo/
Prescrição de 
Exercícios Físicos/
Treinamento de Força/
Atividades Físicas para 
Grupos Específicos/ 
Estágio III (centros 
de atividade física e 
programas de condi-
cionamento físico)/
Atividade Física e 
Envelhecimento/
Conhecimento e 
Metodologia da Dança/
Conhecimento e 
Metodologia da Luta/
Educação Física, 
Saúde e Nutrição/Epi-
demiologia da Atividade 
Física/Metodologia 
dos Esportes I, II, III, 
IV/Práticas Corporais 
Alternativas e na 
Natureza

Departamento de 
Ciências Humanas/
Campus IV - 
Jacobina

*Vaga destinada para convocação de candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao disposto nas 
alíneas ‘c’ e ‘f’, subitem 3.2 do Edital 034/2022.

11000159 CINTIA 
BÁRBARA SILVA 
BORGES*

7,07 3º lugar 046-Estágio Curricular 
em Língua Inglesa 
- Estágio Curricular 
Supervisionado I, II, 
III e IV

Departamento de 
Educação/Campus X 
- Teixeira de Freitas

*Vaga destinada para convocação de candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao disposto nas 
alíneas ‘c’ e ‘f’, subitem 3.2 do Edital 034/2022.

11002677 MARIA EUGENIA 
SANTOS 
CONCEIÇÃO

8,90 1º lugar 049-Estágio Curricular 
Em Língua Espanhola 
- Estágio Curricular 
Supervisionado I, II, 
III e IV

Departamento de 
Ciências Humanas/
Campus V - Santo 
Antônio de Jesus

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 2 DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.860

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

11002721 JOÃO VITOR 
TEIXEIRA 
COTRIM

7,00 2º lugar 050-Núcleo de 
Formação Básico - 
Topografia/Resistência 
de Materiais/Mecânica 
dos Fluídos/Gestão e 
Inovação Produtiva/
Programação de 
computadores/Eletro-
técnica geral/Cálculo/
Álgebra/Equações/
Diferenciais Ordinárias/
Física/Cálculo/Cálculo 
Numérico/Geometria/
Estatística e Probabi-
lidade

Departamento de 
Ciências Humanas/
Campus VI - Caetité

11005380 MÁRCIA 
RAIMUNDA 
DE JESUS 
MOREIRA DA 
SILVA*

8,26 3º lugar 061-Fundamentos da 
Educação Especial e 
Inclusiva - Fundamentos 
da Educação Especial 
e Inclusiva na Escola 
indígena/Introdução à 
Educação/Educação 
Escolar Indígena e 
Processos Próprios 
de Aprendizagens/
Pedagogia Intercultural 
e Educação Escolar 
Indígena

Departamento de 
Educação/Campus 
VIII - Paulo Afonso

*Vaga destinada para convocação de candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao disposto nas 
alíneas ‘c’ e ‘f’, subitem 3.2 do Edital 034/2022.

11002211 JÉSSICA 
RAFAELLA DE 
OLIVEIRA

7,33 2º lugar 062-Arqueologia 
- Introdução à 
Arqueologia e Teoria 
Arqueológica

Departamento de 
Educação/Campus 
VIII - Paulo Afonso

11006064 JACQUES 
FERNANDES 
SANTOS

7,99 2º lugar 063-Gestão da 
Educação Escolar 
Indígena, Estágio 
Supervisionado e 
Educação Ambiental 
- Gestão Educacional 
Indígena Intercultu-
ral e Diferenciada; 
Estágio Supervisio-
nado em Gestão da 
Educação Escolar e 
da Organização da 
Educação e Saberes 
Indígenas; Oficina de 
Extensão em Meio 
Ambiente e Sustentabi-
lidade no Contexto dos 
Povos Indígenas

Departamento de 
Educação/Campus 
VIII - Paulo Afonso

11002227 FABIANO 
ALMEIDA DE 
OLIVEIRA*

7,06 4º lugar 065-Genética e Nutrição 
e Zootecnia - Genética 
Animal/Melhoramento 
Animal/Zootecnia Geral/
Nutrição e Alimentação 
Animal/ Equideocul-
tura/Suinocultura e 
Avicultura/Caprinocul-
tura e Ovinocultura/
Aquicultura/Bioesta-
tística

Departamento de 
Educação/Campus 
XIV - Conceição do 
Coité

*Vaga destinada para convocação de candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao disposto nas 
alíneas ‘c’ e ‘f’, subitem 3.2 do Edital 034/2022.

11002072 FERNANDO 
DE CARVALHO 
PIRES

7,90 1º lugar 068-Estatística e 
Matemática - Estatística 
Básica/Estatística 
Experimental/Bioes-
tatística/Matemática/
Fundamentos de 
Matemática/Matemática 
Aplicada

Departamento de 
Ciências Humanas e 
Tecnologias/Campus 
XVII - Bom Jesus 
da Lapa

11002816 LÍLIAN LIMA 
GONÇALVES 
DOS PRAZERES

8,80 2º lugar 070-Educação Escolar 
Indígena - Fundamentos 
da Educação Escolar 
Indígena/Metodologia 
do Estudo e da 
Pesquisa/Conceitos 
Socioantropológicos 
Fundamentais/Ciências 
Sociais, Culturas e 
Sociedades Indígenas/ 
Processos Próprios de 
Educação/Formação do 
Professor-Pesquisador 
Indígena

Departamento de 
Educação/Campus X 
- Teixeira de Freitas

11002552 AISSA 
CAVALCANTE 
LISBOA

8,48 2º lugar 071-Psicologia - 
Psicologia/Psicologia 
do Desenvolvimento/
Estudos Epistemológi-
cos da Aprendizagem/
Psicologia do De-
senvolvimento e da 
Aprendizagem

Departamento de 
Educação/Campus 
XIII - Itaberaba

11002199 ADRIANA 
CARNEIRO DA 
SILVA

8,75 1º lugar 074-Administração - 
Administração Pública/
Gestão Ambiental 
e Sustentabilidade/
Gestão da Inovação 
Tecnológica

Departamento de 
Educação/Campus 
XI - Serrinha

11002458 SIRLENE 
PRATES COSTA 
TEIXEIRA

9,09 2º lugar 081-Fundamentos 
Políticos Pedagógicos 
da Educação - 
Fundamentos da 
Pesquisa e Prática 
Pedagógica/Núcleos 
de Pesquisa e Prática 
Pedagógica

Departamento de 
Educação/Campus 
XII - Guanambi

11002795 LUCAS AMARAL 
MARTINS

9,28 1º lugar 082-Enfermagem - 
Enfermagem; Estágio 
Curricular Supervisio-
nado II; Processo do 
Cuidar Fundamentação 
e Prática; Enfermagem 
em Atenção à Saúde 
do adulto

Departamento de 
Educação/Campus 
XII - Guanambi

11002191 ANTONIO 
CLÁUDIO DA 
SILVA NETO

7,94 3º lugar 083-Direito - Direito/
Direito Privado/
IED/Direito Civil/
Empresarial/ECA/
Propriedade Intelectual/
Práticas

Departamento de 
Educação/Campus 
XIII - Itaberaba

11004025 ABINALIO 
UBIRATAN CRUZ 
SUBRINHO

7,99 4º lugar 084-Letras/Formação 
Pedagógica - Prática 
Pedagógica e Estágio 
Curricular Supervisiona-
do em Letras

Departamento de 
Ciências Humanas e 
Tecnologias/Campus 
XVI - Irecê

11003936 NAIARA CÉLIDA 
DOS SANTOS 
DE SOUZA

8,87 2º lugar 090-Física do Solo/
Gênese - Morfologia e 
Classificação do Solo/
Manejo Agroecológico 
e Conservação do Solo 
e Água

Departamento de 
Ciências Humanas e 
Tecnologias/Campus 
XXII - Euclides da 
Cunha

11002443 LAMARCK DO 
NASCIMENTO 
GALDINO DA 
ROCHA

7,95 2º lugar 100-Biologia 
Geral - Botânica 
Geral/Taxonomia e 
Sistemática Vegetal/
Microbiologia Geral/
Gestão Ambiental 
e Desenvolvimento 
Sustentável

Departamento 
de Tecnologias e 
Ciências Sociais/
Campus III - 
Juazeiro

11003589 ANTONIO 
BARBOSA 
BATISTA*

7,62 3º lugar 101-Ciências Contábeis 
- Contabilidade 
Básica/Contabilidade 
Empresarial/Contabili-
dade Societária

Departamento de 
Ciências Humanas/
Campus IX - 
Barreiras

*Vaga destinada para convocação de candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao disposto nas 
alíneas ‘c’ e ‘f’, subitem 3.2 do Edital 034/2022.

11000333 VICTOR 
BORGES DA 
SILVA*

7,43 3º lugar 108-Administração - 
Organização, Sistemas 
e Métodos/Administra-
ção da Produção/Admi-
nistração de Materiais/
Logística Empresarial/
Administração Pública/
Gestão da Inovação 
Tecnológica/Gestão 
Ambiental e Sustentabi-
lidade/Estágio

Departamento de 
Ciências Humanas e 
Tecnologias/Campus 
XVIII - Eunápolis

*Vaga destinada para convocação de candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao disposto nas 
alíneas ‘c’ e ‘f’, subitem 3.2 do Edital 034/2022.

11003430 LUCIANA 
CANÁRIO 
MENDES

9,18 2º lugar 114-Pedagogia - 
Didática/Avaliação 
em Educação/Gestão 
Educacional

Departamento de 
Ciências Humanas e 
Tecnologias/Campus 
XX - Brumado

11000127 ISAURA 
FRANCISCO DE 
OLIVEIRA

8,41 2º lugar 115-Pedagogia - 
Educação de Jovens e 
Adultos/Educação do 
Campo/Currículo

Departamento de 
Ciências Humanas e 
Tecnologias/Campus 
XVII - Bom Jesus 
da Lapa

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 2 DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.860

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

11000419 ANDRÉ LUIZ 
ALVES MORENO

9,14 1º lugar 123-Letras - Linguística/
Língua e Cultura 
Latinas/Língua e 
Literatura Latinas/
Constituição das 
Línguas Românicas/
Constituição Histórica 
do Português Brasileiro/
Crítica Textual: edições 
e estudos/Trabalho de 
Conclusão de Curso

Departamento de 
Educação/Campus 
XIII - Itaberaba

11003185 LEILA SOUZA 
PEREIRA*

7,07 3º lugar 128-Letras/Língua 
Inglesa - Aquisição de 
Língua e Literatura

Departamento de 
Ciências Humanas e 
Tecnologias/Campus 
XXIII - Seabra

*Vaga destinada para convocação de candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao disposto nas 
alíneas ‘c’ e ‘f’, subitem 3.2 do Edital 034/2022.

<#E.G.B#898270#37#970849/>
<#E.G.B#898386#37#970969>
Portaria N° 00760334 DE 01 de Março de 2024
Alterar o nome do(a) servidor(a) JUCIANA SANTOS CERQUEIRA, para o nome JUCIANA 
SANTOS CERQUEIRA COSTA PASSOS, a partir de(a) 29 de Fevereiro de 2024.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#898386#37#970969/>
<#E.G.B#898399#37#970982>
Portaria Nº 00760612 de 01 de Março de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito 
à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74569832  ANDERSON SOUZA 

VIANA
 06.06.2014/05.06.2019  13.03.2024  10.06.2024

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#898399#37#970982/>
<#E.G.B#898404#37#970987>
Portaria Nº 00760230 de 01 de Março de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito 
à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74415124  FABRICIO 

SANTOS DE 
FARO

 07.07.2009/06.07.2014  25.03.2024  22.06.2024

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#898404#37#970987/>
<#E.G.B#898409#37#970992>
Portaria Nº 00759036 de 01 de Março de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve designar ALESSANDRA FARIAS DA CRUZ SANTOS, matrícula nº 74465443, para, 
em razão de Férias no período de 01 de Março de 2024 a 30 de Março de 2024, substituir 
ANDRE RAIMUNDO CERQUEIRA DE SOUZA, matrícula nº 74533873, no cargo Gerente, do(a) 
Sec Esp de Cont e Finanças.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#898409#37#970992/>
<#E.G.B#898091#37#970663>
Resumo do Termo de Cooperação n.º 03/2024, celebrado entre Sales e Rizeiro Ltda - CLIMEV/
Clínica Médica Veterinária (Concedente) e a Universidade do Estado da Bahia (UNEB) 
(Instituição de Ensino). Processo N.º: 074.7164.2023.0089936-42. OBJETO: Proporcionar aos 
alunos regularmente matriculados na UNEB, e com efetiva frequência, oportunidade de estágio e 
práticas de campo na INSTITUIÇÃO CONCEDENTE. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos, a partir da data 
de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 01 de março de 2024.
<#E.G.B#898091#37#970663/>
<#E.G.B#898135#37#970707>
AVISO Nº 010/2024 - Republicação do Edital nº 001/2024, referente ao Aviso nº 001/2024, 
publicado no DOE de 03/01/2024 - Processo Seletivo para aluno de matrícula regular, semestre 
de ingresso 2024.2, do Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em História 
Regional e Local, ofertado no Departamento de Ciências Humanas (DCH), Campus V da UNEB, 
em Santo Antônio de Jesus, com alterações disponíveis em www.selecao.uneb.br/editais2024. 

AVISO Nº 011/2024 - A Reitora da UNEB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna 
pública a abertura das inscrições do Processo Seletivo para o Programa de Moradia - Casas de 
Estudantes da UNEB 2024.1, no período de 14 a 18 de março de 2024, conforme especificado no 
Edital. O EDITAL Nº 010/2024 está disponível em www.selecao.uneb.br/editais2024. AVISO Nº 
012/2024 - A Reitora da UNEB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna públicas as 
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, para a função de Professor(a) Formador(a), na 
condição de bolsista, no curso de Licenciatura em Agroecologia- oferta especial, na modalidade 
da Pedagogia da Alternância, no período de 11 a 13 de março de 2024, conforme especificado 
no Edital. O EDITAL Nº 011/2024 está disponível em www.selecao.uneb.br/editais2024.

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 1º de março de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#898135#37#970707/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS

<#E.G.B#898072#37#970647>

RESUMO DE PORTARIAS

A Reitora da Universidade Estadual de Feira de Santana, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Port. 097/2024 - Art. 1º - Homologar o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao
provimento de cargo efetivo de Professor Auxiliar e Professor Assistente, nível "A", Edital nº 01/2023, publicado no
Diário Oficial do Estado - DOE na edição de 02 de novembro de 2023, erratas publicadas no DOE de 04/11/2023, 10/11/2023,
11/11/2023, 14/11/2023, 21/11/2023, 28/11/2023, 14/12/2023, 22/12/2023 e 16/02/2024, com a correspondente classificação
por área de estudo/componente curricular. Parágrafo Único - Declarar que não houve aprovados/as para a área de
estudo/componente curricular "Fitossanidade/Plantas Daninhas" do Departamento de Ciências Biológicas - DCBIO. Art.2º -
Os/As candidatos/as classificados/as serão convocados/as para preenchimento das vagas a que concorreram, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com a necessidade da Instituição, através de Aviso de Convocação a
ser publicado no DOE.Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Feira de Santana, 01 de março de 2024.

Amali de Angelis Mussi - Reitora

TABELA 01 - CANDIDATOS/AS CLASSIFICADOS/AS EM AMPLA CONCORRÊNCIA

DEPARTAMENTO
ÁREA DE ESTUDO/
COMPONENTE

CURRICULAR
CLASSE

V
A
G
A
S

Nº DE
INSCRIÇÃO CANDIIDATO/A NOTA CLASSIFICAÇÃO

DCBIO

AGRICULTURA
FAMILIAR

E AGROECOLOGIA
ASSISTENTE 1

602346
NAIARA CELIDA
DOS SANTOS

DE SOUZA
8,4 1º

602345 LUCAS OLIVEIRA
DO AMORIM 8,1 2º

603166
FILIPE

FERNANDES DE
SOUSA

7,4 3º

602375 JARDEL LUÍS
FÉLIX PACHECO 7,1 4º

FARMACOBOTÂNIC
A ASSISTENTE 1

603293

LAMARCK DO
NASCIMENTO

GALDINO DA
ROCHA

8,8 1º

602763 MARCOS DA
COSTA DÓREA 8,7 2º

603455
MARCOS

VINICIUS VARJÃO

ROMÃO
8,3 3º

601744 GRÊNIVEL MOTA
DA COSTA 8,2 4º

602019 DENIS NUNES DE
CARVALHO 7,0 5º

FITOSSANIDADE/P
LANTAS DANINHAS ASSISTENTE 1 NÃO HOUVE CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)

PATOLOGIA E ASSISTENTE 1 601710 ROSANE 9,1 1º
HISTOLOGIA BORGES DIAS

602200
ALESSANDRA
LAÍS PINHO

VALENTE PIRES
8,5 2º

603881 ISADORA DOS
SANTOS LIMA 7,3 3º

DCHF

HISTÓRIA DO
BRASIL ASSISTENTE 1

601824

DAVID BARBUDA
GUIMARÃES

DE MENESES
FERREIRA

8,9 1º

602336

AUGUSTO
FAGUNDES DA

SILVA DOS
SANTOS

8,1 2º

602850
ARTUR VITOR DE

ARAÚJO

SANTANA
7,3 3º

PESQUISA,
PRÁTICA E

ESTÁGIO EM
FILOSOFIA

ASSISTENTE 1

604012
JORGE LUIZ
NERY DE
SANTANA

8,3 1º

602196 MAURICIO SILVA
ALVES 8,0 2º

603300
LUIS CARLOS
FERREIRA

DOS SANTOS
7,9 3º

601943 ADENAIDE
AMORIM LIMA 7,9 4º

601677 ALEXSANDRO DA
SILVA MARQUES 7,9 5º

603479 LOU GUIMARÃES
LEÃO CAFFAGNI 7,6 6º

603518
RODRIGO
ORNELAS
FRANÇA

7,6 7º

601793
ADHEMAR
SANTOS DE
OLIVEIRA

7,5 8º

603188
RAFAELA
FERREIRA
MARQUES

7,4 9º

603471 CLEITON GIL
BARBOSA 7,4 10º

602025 GLÁUCIA SILVA
DO NASCIMENTO 7,1 11º

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


